A atque arena instruuisse commemoras, sed et in maiorem longe statum, quam illa fuerat, surrexisse. Nunc autem fecunditatem tibi ejusdem Basiliæ tribal desideras dedicandæ, et ut de predictis ruinis ad novam Basilicam ipse reliquiae transferantur.

ideoque, ut pia et justa sunt, quæ a tua fraternitate poscuntur, dedicandi tibi predicti locum concedimus, Deo propitiante, licentiam; sed et reliquias cum honore debito transferendi, atque in ea quæ a te constructa est, 101 Basilica collocandi. Hæc enim ad filiorum Ecclesie gaudium, et ad tuæ opinionis, vel etiam mercedis, utilitatem noscuntur pertinere.

TITULUS XIX.

Petitio de dedicando Baptisterio.

B Voliva solemnitas animorum exigit augmenta Basilicæ, quatenus in bonum religionis populi devotione major adcrecat. Ergo quia in Basilica Sancti Ill. et in fundo Ill. juris mei ¹ Baptisterium collocavi, ita ut reliquias in eodem loco sanctorum Martyrum Ill. et Ill. desiderem introduci: idcirco pro voluntate Apostolatus vestri meritum obtestor, et per sedem, quam regitis, divinitatis sorte Vicarii, ut datis ad nostrum venerabilem Ill. Episcopum iussionibus, in cuius diœcesi videtur esse constructum, dedicationem Baptisterii, predictis Martyribus propitiis, fieri censeatis, ut in fide catholica, ad crescere populo, et agente beatitudini vestrae gratias, reliquiae collocentur: cui ² Basilice facta donationis cartula, fundos Ill. et Ill. me collocaturum esse promitto.

102 TITULUS XX.

Responsum dedicandi Baptisterii.

¹ Filius noster in fundo Ill. juris sui Basilicam dum dicatam oblatæ asserit petitione, et se predicta in Basilica Baptisterium, quod deerat, suggestis condidisse, quod solemni benedictione sacrari desiderat, atque in eodem Baptisterio Sanctorum Ill. et Ill. sanctuaria debere collocari.

Idcirco, charissime frater, si in tuae diœcesis memorata fundatio jure consistit, præceptione suscepta, desideriis satisfacieas conditoris: sic tamen, ut oblatarum rerum primitias ³ donatio solemnis præveniat, denuntiatur ex more, nihil illuc juris fundatori ulterius jam deberi, nisi processionis gratiam,

D bat imaginibus baptismorum in Novo Testamento celebrium, Christi a Joanne, Eunuchi a Philippo, etc. Ornabatur quoque Sanctorum status atque reliquias: imo et suum etiam habuit olim altare. Hæc partim ex veteribus Scriptoribus constat, partim ex relicvis antiquæ religionis vestigiis.

* *Baptisterium*. Ubicunque constitutum erat Baptisterium, suam habuit plebem, atque ita fiebat, ut more nostro loquamur, parochialis: unde Zacharias papa prohibuit, ne Baptisteria in privatis oratoriis constituerentur. Unde etiam in formula dicitur, quatenus populi devotio major adcrecat.

¹ Filius noster, etc. Hinc accepta est magna ex parte, unde et consequens, paucis quibusdam verbis aliunde assumptis.

* *Donatio solemnis*. Quæ alendo Presbytero Cardinali, id est, titulari, sufficeret: legitima dicitur a Pelagio I et S. Gregorio; a neutro summa expresse traditur.

que Christianis omnis in communione debetur : quatenus et desideria conditoris in omnibus compleantur, et per sacram lavacrum regenerandis illic peccatorum maculae deleantur.

TITULUS XXI.

Item Responsum.

• Petitoria III. nobis suggestit insinuatione, quod

• Petitoria, etc. Formula desumpta est pancis immutatis ex lib. xi S. Gregorii epistola 24 ad Honорium Episcopum Tarentinum.

A habetur in subditis, in loco III. juris sui Baptisterium se asserit construsisse.

Et ideo, frater charissime, praesenti preceptione suscepta, desiderii satisfacie conditoris : quatenus per venerandum lavacrum peccatorum illic maculae deleantur.

103 CAPUT VI.

DE REBUS ECCLESIAE PROCURANDIS ET ALIENANDIS.

ARGUMENTUM. — Cum mittitur ad patrimonium gerendum curator, datur primum ei procurandi auctoritas : deinde scribitur et ad colonos, ut obediant ; et ad Patrium Provincie, ut patrocinetur ; et ad judicem pariter, ut in causis pauperum adjuvet ; et ad Episcopos loci, ut opem ferant. Postea fit potestas et confidendi legitimas locationis cartulas, et commutandi sive fundos, sive mancipia, et servos seu pueros concedendi. Denique post rationes administrationis gestae redditas, tribuitur immunitas. Horum omnium formulæ hic habentur, et tres insuper aliae libertatis qua donatur servus, et tractoriarum, quibus, vel qui mittuntur ad negotia sedis Apostolicæ, vel qui redeunt in patriam, post limina Apostolorum rite salutata, instruantur.

TITULUS I.

Præceptum quando laicus tonsuratur, et fit Regionarius.

Quos bona vita opinio et optimæ conversationis meritum commendat, hos et nos intra Ecclesiasticum ovile aggregare non despiciimus.

Et quia ex narratione plurium sumus satisfacti de conversationis tuae modestia, quod elegantis vitæ sis, dignum censuimus inter Clerum hujus Apostolicæ Dei Ecclesiæ te connumerari, ac inter Notarios Regionarios, per hujus preceptionis paginam, ex auctoritate beati Petri Apostolorum Principis, cuius licet impares meritis, Deo tamen dignante, vices gerimus, ab hac die poveris te esse ascriptum, quatenus talis beneficii vel promotionis memor existens, **104** diebus vita tuta, in his quæ injuncta fuerint a proceribus tuis, fideliter ac sinceriter deservias, et in cunctis obedientiam et rectitudinem exhibeas, ut Deo beatoque Petro Apostolo auctori et protectori nostro acceptus appareas, et apud nos commendatione de fidei servito, atque laude dignus proberis.

TITULUS II.

Præceptum, quando absens Subregionarius fit Regionarius.

Qui in commissis sinceriter fidem suam illibatam exhibet, unde Apostolorum Principi, ejusque Vicario, possit esse acceptus, merito ad incrementum prævehitur dignitatis, et fortiori, nostro interveniente preceptionis annisu, ditatur honore.

Et idcirco de tuis fidelibus servitis, quanquam dudum, tamen et in praesenti ex suggestione III. satisfacti, promotionis munificentiam tibi concedimus ; et ideo ex autoritate beati Petri Principis Apostolorum, cuius nec impares meritis, Deo tamen dignante, vices gerimus, noveris te ab hac die inter Regionarios Notarios esse adscriptum, quatenus talis

B beneficij existens memor, tu quoque meliora valeas ac festines demonstrare servitia.

TITULUS III.

Præceptum, eunte ordinatore in patrimonium.

Salubri providentia, quidquid Ecclesiastica requirit utilitas, illius committendum credimus esse personis, quas fidei puritas, vel placitæ actionis studium laudabili opinione commendat : quapropter tibi III. quod divina' gratia suffragante dictum sit, omne patrimonium juris sanctæ Romanæ, cui Deo auctore deserimus, Ecclesiæ, per insulam **105** III. constitutum, praesenti preceptione persequendum, sive ordinandum committimus : injungentes ut colonorum vires, sub divini iudicij contemplatione, consideres, et quantum pensionis nomine, a praesenti III. inductione, inferre debeant, sollicita provisione disponas, ne quisquam eorum ultra quam sufficit, exigi coarctetur, aut amplius quam inferre convenit, minusve persolvat; et quidquid tibi, cum Dei timore, prævia deliberatione constiterit, ejusdem creatoris nostri dextera protegente, disponas : ut cai prævideris aliquid relaxandum pensionis, levigationem invenias; et cui addendum esse credideris, quod justum est, cogatur exsolvere : quia id quod pauperibus erogatur, longe fit a mercede, si in his, a quibus infertur, non fuerit juste ac misericorditer dispensatum.

TITULUS IV.

Item aliud, fundi Rectori.

Quoniam in ordinando, sive discutiendo patrimonio sanctæ Romanæ, cui Deo auctore deserimus, Ecclesiæ, in provincia III. constituto, praesenti III. inductione, ubemus te rectorem accedere : te videlicet bene agente, et absque colonorum gravamine conversante, ut divini consideratione iudicij, nocte quoque commonitionis memor, ita te efficaciter et fideliter exhibeas, ut nullius neglectus, vel fraudis,

quod absit, alicujus inveniaris sustinere periculum : A magis autem id agas, quatenus de fide et industria tua divine possis gratiae commendari. Ad familias quoque ejusdem patrimonii, secundum morem, praecpta direximus, ut nihil, quod ad peragenda ea, quae tibi injuncta sunt, in aliquo valeant impeditre.